



GIPUZKOA



ETA EUROPAR BATASUNA

## 178. INFORMAZIO BULETINA

> 2022ko iraila



Fondo Europeo de  
Desarrollo Regional (FEDER)  
*"Una manera de hacer Europa"*

Europar Batasuna  
Unión Europea

Eskualde Garapenerako  
Europar Funtza (EGEF)  
*"Europa egiteko modu bat"*

Gipuzkoako  
Foru Aldundia  
Ogasun eta Finantza  
Departamentua



Diputación Foral  
de Gipuzkoa  
Departamento de  
Hacienda y Finanzas

GIPUZKOA



## NABARMENDU BEHARREKOA

### > Europako Batzordeak Next Generation EU-ren estatu-planaren urteko lehen balantze-ekitaldia antolatu du

**EBko eta Estatuako gobernuko presidenteordeak ziren partehartzaile, Planeko gainerako lurralde-eragileekin batera, Madrilen.**

Irailaren 21an baloratu dute Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren helburuan egindako aurrerapena, COVID-19aren ondoren pertsonen ongizatean eta trantsizio berde eta digitalean.

*(informazio+)*

### > EBk Gipuzkoako kamioien kanona baliozkotu du N-1 eta A-15 errepideen kasuan

Uztailean **Ibilgailu astunen bidesarian kostuen arabera egindako ezarpena bat dator Batzordearen zuzentarauarekin**

2023tik kobratuko den kanon berriak aurreko kanon bat ordeztzen du tarte txikiagoetarako, Europak baliozkotua izan zena, baina ondoren baliogabetua. Bi autobien trazadura osorako sistema berriak 7 kobrantza-arku, 104 kontrol-banderola eta 25 milioiko inbertsioa eskatuko ditu. Kalkulua egiteko metodologia garden eta sendotzat jo du EBk.



### > Eusko Jaurlaritzak proposatu du Next Generation EUren maileguak eskualdeetako PERTEetarako erabiltzea, eta BEM ("MRR") bonu bat

**Aldaketaren xedea proiektu berritzaileak dituzten enpresei ere finantzaketa erraztea da, eta bonuarekin inbertsioak erakartzea**

Ekonomiako sailburuaren esanetan, gobernu zentralak Europako Batzordeari bidali behar dion gehigarrian, maileguetan oinarritutako Berreskuratze eta Erresilientzia Mekanismoaren (BEMaren) zatia trantsizio berde eta digitaleko helburuekin bat datozen proiektu eraldatzaileetara – pribatuak barne – bideratzea planteatu liteke, bai eta Autonomia Erkidegoen zorpetze gisa zenbatuko ez den MRR (edo BEM) bonu bat ere.

*(informazio+)*

### > Ondarearen Europako VII. Jardunaldiak Gipuzkoan: 122 ekitaldi 34 udalerritan

**Europako Kontseiluaren eta Batzordearen ekimena 1991an hasi zen eta 50 herrialdetan egiten da.**

Hala, Ondarearen Europako VII. Jardunaldiak aurkeztu dituzte Kultura, Gazteria eta Kiroleko diputatuak, Harkaitz Millanek, eta Ingurumeneko eta Obra Hidraulikoetako diputatuak, José Ignacio Asensiok, «Ondarea loratuz, gozatu! Patrimonio sostenible» lelopean, aurtengo jardueren antolatzaileetako batzuekin batera.

*(informazio+)*



### > Tolosako XVI. Amalur Jardunaldiek “Europako agendaren trantsizio ekologikoaren balioak ikusgai jartzen dituzte”

**Jose Ignacio Asensio foru diputatuak Europako eta ingurumen ikuspegiarekin aurkeztu ditu**

Irailaren 29tik azaroaren 27ra arte 7 hitzaldi eskainiko dira; prestakuntza jardunaldi bat, gazteek aldaketa globalaren aurrean kontzientzia kritikoagoa gara dezaten; eta hiru eguneko ikastaro bat, soinuak naturan grabatzeko teknikei buruzkoa.

*(informazio+)*

### > Donostiako Zinemaldian Europa Distribution banatzaileen sarearen bilera bat egin da, Europa Sortzailea programak lagunduta

**Tailerrak sektorearen estrategiak berritzea izan du hizpide, pandemiaren krisialdiaren ondoren.**

San Telmo Museoan izan zen topaketa. Sarea ohiko kolaboratzailea da Zinemaldian, eta Creative Europe programaren Media adarraren laguntza du.

*(informazio+)*



## ESKUALDE POLITIKA ETA KOHESIO POLITIKA

### > Europako Batzordeak finalista izendatu ditu Donostia eta beste 6 hiri, 2023ko Turismo Adimendunaren Hiriburuaren sarian

Saria COSMERi lotuta dago, EBren ETEei buruzko programa nagusiari.

Sariarekin, EBk hiriari buruzko zabalkunde-ekintzak egingo lituzke. Hauek baloratzen dira: irisgarritasuna, digitalizazioa, iraunkortasuna, kultura-ondarea eta sormena.

*(informazio+)*

### > Batzordeak indarrak batu ditu tokiko eta eskualdeko gobernuen elkarteekin garapen jasangarria bultzatzeko

IVDCI-Europa Global tresnaren bidez 50 milioi eman ditu, tokiko mailatik globalera politika jasangarriak hedatzeko.

Esparru-akordioak sinatu ditu tokiko agintarien 5 elkarterekin: bata frankofonoa (AIMF), Commonwealth esparrukoa (CLGF), Europako CEMR, munduko UCLG sarea eta Afrikako UCLGA.

*(informazio +)*



## EB 2024: ESTRATEGIA

### > Lasarte-Oriako Udalak 455.075 euro lortu ditu EBren Next-etik eguzki-paneletarako, energia-burujabetzarako bidean

1.000 familia inguruk % 30 inguru aurreztu dezakete beren elektrizitatean, eguzki-panelen 6 kokapeni esker.

Aldundiak eta Udalak ia 200.000 euro inbertitu dituzte; Eusko Jaurlaritzak 850.000, zehazki Basaundi auzoaren kokalekuan, hau autosufizientzia-proiektu gisa aurreratuen delarik.

*(informazio+)*

### > Europako Mugikortasun Astea "Konexio Hobeak" lelopean ospatu da, eta Gipuzkoan, garraio publikoa erabiltzea du mezu nagusizat

Foru Departamentuak Mugi, Lurraldebus eta beren deskontuak sustatzen ditu eta hainbat ekintza, aurreztearen premiazko garaian

Kanpaina ikusgarri batek Lurraldebusen emakume gidarien lana nabarmendu du; Irunen, ekitaldi berezi bat antolatu da Autorik Gabeko Nazioarteko Egunerako. Hirugarren urtez, Mugi txartelak bizikletak dohain konpontzeko eskubidea emango du; horrelako hobekuntzak Gipuzkoa osoan zehar sustatuko dira autobus-eszenatoki baten bidez eta bonu, bizikleta eta garraio kargen zozketen bidez. Landa-eremuko taxibusaren proiektu pilotu bat ere hasi da, Mugiren prezio-sistema aplikatuta. Hurrengo asteetan martxa nordikoko irteerak egingo dira Oiartzunen, Arrasaten eta Errenterian, zenbait gizarte-erakundeekin lankidetzan. "Gipuzkoako Itzulia" deritzonaren bira berri bat ere hasi da, 4 herritan egingo diren ekintzekin, bizikleta eta oinezkoen ibilbideei buruzko informazioa barne, bai eta mekanika tailerrak eta bizikleta birtziklatuekin egindako eskulanak.

*(informazio+ - aurkezpena)*

*(informazio+ - gidariak)*

*(informazio+ - Gipuzkoako Itzulia)*

*(informazio+ - tailerrak)*



> 2022ko iraila

### > **Gipuzkoak azkarrago egin du aurrera 2030erako nekazaritza lur ekologikoaren % 25eko Europako helbururantz**

**Azalera-hazkondeak ( % 29 2021etik) eta eragile berrienak (294) EAEko handienak dira**

Hala ere, oraindik asko dago egiteko Europako Itun Berdearen "baserritik Mahaira" strategiaren eskaera betetzeko. Irailaren 23an, Europar Batasuneko Nekazaritza Ekologikoaren Egunean, Eusko Jaurlaritzak eta Euskadiko Nekazaritza eta Elikadura Ekologikoaren Kontseiluak eskuragarri dauden azken datuak baloratu dituzte.

*(informazio+)*

### > **Polymat eta EHUK 2 milioi lortu dituzte MSCA programatik adimen artifizialezko sare europar baterako, industria kimikorako**

**Bertako ikertzaileek polimeroen fabrikazio adimendunean berritzen duten nazioarteko taldeak sustatu dituzte**

Europako Batzordeak CINEMA izeneko proiektuari Marie Sklodowska Curie Ekintzak (MSCA) programaren laguntza bat eman dio, material polimerikoak iraultzeko eta ikaskuntza automatizatuarekin fabrikatzeko.

*(informazio+)*

### > **Europako Batzordeak hautatu ditu bere Innovation Radar-erako Lortek zentroak siderurgiarako egindako 2 berrikuntza**

**Ordizian dagoen gune teknologikoak sektoreko enpresekin fabrikazioaren digitalizazioan aurrera egin du**

Hypercog proiektuaren parte dira, eta merkaturako prest daude Europako plataforman erreferente gisa hautatuak izateko unean. Siderurgiako koilareen optimizazio termografikoko sistema bat da lehenengoa, eta fabrikazio-inguruneak diseinatzeko eta erabakiak hartzeko software-paketea bigarrena, Sidenor eta DFKIrekin batera garatua.

*(informazio+)*



## DOKUMENTU INTERESGARRIAK

### > **Lehia desitxuratzen duten estatu-laguntzen kontrolari buruzko EBren urteko txostena**

**EBk ondorioztatu du bere kontrola behar bezala, edo beharreko salbuespenak ezarriz, malgutu dela pandemian.**

“Estatuko laguntzak: 2021eko emaitza-taulak erakusten duenez, COVID-19arekin lotutako Estatuko laguntza-neurriek aurrekaririk gabeko laguntza-mailak ekarri zituzten, eta, aldi berean, lehia-baldintza ekitatiboak mantendu ziren”.

*(informazio+)*

### > **EBerako Euskadiko Ordezkaritzaren txostenak: zainketa, Unibertsitateak, landa eremuak, elikagaiak**

*(informazio+ - zainketa eta kalitatezko laguntza-zerbitzuen Europako paketea)*

*(informazio+ - S3 Estrategien garrantzia Unibertsitateen Europako Ekimenerako )*

*(informazio+ - Lan-merkatua landa-eremuetan )*

*(informazio+ - Berrikuntza berdea eta digitala elikagaien alferrik galtzearen aurka)*





> 2022ko iraila

- > **Eurobarometroa, jarduera fisikoari buruzkoa: Europako biztanleen % 55ek praktikatzen dute**

*(informazio+)*

- > **Nola erabili kulturaren boterea garapen iraunkorrerako**

*(informazio+)*

- > **COVID-19aren aurrean enplegua babesteko SURE planaren arrakasta**

*(informazio+)*

- > **Europako berrikuntza hobetu egin da, erronkak gorabehera**

*(informazio+)*



## EUROPAKO DEIALDIAK

### > LIFE, Ingurumen eta Klima Ekintzarako programa. SAP (ekintza-proiektu estandarrak) egiteko diru-laguntzak. LIFE-2022-SAP.

- [LIFE-2022-SAP-CLIMA-CCA.](#)

Klima-aldaketara egokitzeko atala.

- [LIFE-2022-SAP-CLIMA-CCM.](#)

Klima-aldaketa arintzeko atala.

- [LIFE-2022-SAP-CLIMA-GOV.](#)

Klima-arloko gobernu-politiken (edo gobernantzaren) eta informazioaren atala.

- [LIFE-2022-SAP-NAT-GOV.](#)

Naturari buruzko gobernu-politikak.

- [LIFE-2022-SAP-NAT-NATURE.](#)

Natura eta biodibertsitateari buruzko atala.

- [LIFE-2022-SAP-ENV-ENVIRONMENT.](#)

EBko Bauhaus sormen- eta ingurumen-makroproiektuari ekarpen egiten dion lerroa, bai eta ekonomia zirkularrari, hondakinetatikotikotiko baliabideei, airea, ura, lurzorua, zarata eta produktu kimikoei.

- [LIFE-2022-SAP-ENV-GOV.](#)

Ingurumen gobernantzari buruzko atala.



> 2022ko iraila

> **EIC Scale Up 100. Eskala handirako ahalmena duten enpresa teknologikoei laguntzea. Berrikuntzaren Europako Kontseilua (EIC). HORIZON-EIC-2022-SCALEUP-01-01. Horizon Esparrua**

- [HORIZON-EIC-2022-SCALEUP-01-01](#)

Programaren helburua da dimentsio globalerako potentzial handia duten (scale up motako) enpresa kopuru bat ("100") topatu eta babestea.

> **EIE. Inbertsiorako eta emakumerako bideratutako 2 deialdi, Berrikuntza-ekosistemarako EIEaren eskalatzeko Scale Up azpiprograman. Horizon Berrikuntza esparrua**

- [HORIZON-EIE-2022-SCALEUP-02-01](#)

Europako berrikuntza ekosistemak (EIE): berrikuntzaren Horizon esparru estrategikoaren atala, ekosistemei buruzkoa.

Scale Up: Eskalatzeko edo dimentsionatzeko laguntza-lerroa. (Connect: interkonexiorako lerroa).

02 (2022) edizioko 01 deialdia inbertsio-ekosistemak ditu helburu.

Aurreko deialdietako ikuspegiak ekosistemen azelerazioa, teknologia sakonekoa eta ekintzailtzakoa jorratu dituzte.

- [HORIZON-EIE-2022-SCALEUP-02-02](#)

Aurrekoaren aldaera, emakumearen lidergo teknologikoa sustatzeko WomenTechEU ekintza-estrategiarekin uztartua.

*"EUROPAKO FUNTSAK GIPUZKOAN" webgunea*